



平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月12日

会社名 株式会社 但馬銀行

上場取引所

非上場

コード番号

(URL <http://www.tajimabank.co.jp>)

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 倉橋 基

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 淀 徳久

TEL (0796)24-2111

四半期報告書提出予定日 平成20年8月13日

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績 (平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	4,858	()	331	()	212	()
20年3月期第1四半期	5,085	(9.5)	1,092	(4.7)	558	(12.7)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	2	66	—	—
20年3月期第1四半期	6	99	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	840,452	33,892	4.0	423 62
20年3月期	822,360	34,376	4.1	429 73

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 33,836百万円 20年3月期 34,324百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	2 50	—	2 50	5 00
21年3月期	—	—	—	—	5 00
21年3月期(予想)	—	2 50	—	2 50	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	9,600	(6.0)	890	(14.9)	500	(29.7)	6	25
通期	19,300	(8.6)	1,850	(24.6)	1,100	(26.0)	13	77

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
 [(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
 会計基準等の改正に伴う変更： 有
 以外の変更： 無
 [(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

(4) 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数（自己株式を含む）				
21年3月期第1四半期	79,875,000株	20年3月期		79,875,000株
期末自己株式数				
21年3月期第1四半期	2,908株	20年3月期		——株
期中平均株式数（四半期連結累計期間）				
21年3月期第1四半期	79,873,841株	20年3月期第1四半期		79,873,756株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当連結会計年度より四半期財務諸表に関する会計基準「企業会計基準第12号」及び四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針「企業会計基準適用指針第14号」を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増勢が鈍化するとともに個人消費も伸び悩みなど、世界経済の後退懸念とエネルギー価格や原材料価格の高騰を背景に景気の減速傾向が一段と強まりました。

このような経済環境のなかで、当行グループは資金の効率的な運用・調達、役務収入の増強などに努めました結果、当四半期連結累計期間の経常収益は前年同期比2億27百万円減少して48億58百万円となり、経常利益は経常費用が5億33百万円増加したことから前年同期比7億61百万円減少して3億31百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比3億45百万円減少して2億12百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

預金残高は、個人取引を中心に取引基盤の拡充と預金の増強に積極的に取り組みました結果、前連結会計年度末比155億68百万円増加して7,929億95百万円となりました。

貸出金残高は、地公体向け貸出および事業性貸出が減少したものの住宅ローンおよび財務省向け貸出が増加したことから、前連結会計年度末比64億13百万円増加して6,044億70百万円となりました。

有価証券残高は、資産の流動性の向上と資金の安全性・効率性を重視し、国債・地方債を中心とした運用に努めました結果、前連結会計年度末比214億33百万円増加して1,789億87百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期第1四半期までの損益状況は、概ね計画どおりに推移しており、平成20年5月23日に公表いたしました平成21年3月期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当ありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(簡便な会計処理)

減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、平成20年3月期の予想損失率を適用して計上しております。

繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について前連結会計年度末から大幅な変動がないと認められるため、同年度末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)
該当ありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位:百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
現金預け金	17,622	20,908
コールローン及び買入手形	10,791	9,210
買入金銭債権	213	191
商品有価証券	241	371
有価証券	178,987	157,554
貸出金	604,470	598,057
外国為替	912	885
その他資産	7,942	15,883
有形固定資産	15,579	15,647
無形固定資産	637	662
繰延税金資産	4,936	4,593
支払承諾見返	2,341	2,444
貸倒引当金	4,223	4,050
資産の部合計	840,452	822,360
負債の部		
預金	792,995	777,427
外国為替	13	1
その他負債	7,218	4,146
役員賞与引当金	-	3
退職給付引当金	2,367	2,413
役員退職慰労引当金	216	218
睡眠預金払戻引当金	43	57
その他の偶発損失引当金	274	181
再評価に係る繰延税金負債	1,088	1,088
支払承諾	2,341	2,444
負債の部合計	806,560	787,983
純資産の部		
資本金	5,481	5,481
資本剰余金	1,487	1,487
利益剰余金	25,370	25,357
自己株式	0	-
株主資本合計	32,338	32,326
その他有価証券評価差額金	424	925
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	1,072	1,072
評価・換算差額等合計	1,497	1,998
少数株主持分	56	51
純資産の部合計	33,892	34,376
負債及び純資産の部合計	840,452	822,360

(2) 【四半期連結損益計算書】

(単位:百万円)	
当第1四半期連結累計期間	
(自 平成20年4月1日	
至 平成20年6月30日)	
経常収益	4,858
資金運用収益	3,728
(うち貸出金利息)	3,161
(うち有価証券利息配当金)	513
役務取引等収益	626
その他業務収益	422
その他経常収益	80
経常費用	4,526
資金調達費用	783
(うち預金利息)	771
役務取引等費用	345
その他業務費用	458
営業経費	2,613
その他経常費用	325
経常利益	331
特別利益	34
特別損失	7
税金等調整前四半期純利益	358
法人税、住民税及び事業税	140
法人税等調整額	0
少数株主利益	5
四半期純利益	212

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

- (3) 継続企業の前提に関する注記
当第1四半期連結会計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）
該当ありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
当第1四半期連結会計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）
該当ありません。

【参考資料】

（前年同四半期連結損益計算書）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）
経常収益	5,085
資金運用収益	3,624
（うち貸出金利息）	3,101
（うち有価証券利息配当金）	409
役務取引等収益	797
その他業務収益	578
その他経常収益	85
経常費用	3,993
資金調達費用	688
（うち預金利息）	644
役務取引等費用	362
その他業務費用	496
営業経費	2,220
その他経常費用	225
経常利益	1,092
特別利益	44
特別損失	198
税金等調整前四半期純利益	939
法人税、住民税及び事業税	367
法人税等調整額	9
少数株主利益	4
四半期純利益	558

6. その他の情報

(1) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	平成20年6月末	平成19年6月末	平成20年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,854	4,229	4,995
危険債権	8,822	9,538	9,030
要管理債権	4,862	6,194	5,296
小計(A)	19,539	19,961	19,322
正常債権	590,855	579,882	584,162
合計(B)	610,394	599,843	603,484
総与信に占める比率(A)÷(B)	3.20%	3.32%	3.20%

(2) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

	(単位:百万円)				(参考) (単位:百万円)			
	平成20年6月末		平成19年6月末		平成20年3月末			
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	142,586	715	2,345	1,629	130,837	2,989	4,401	1,412
株式	8,019	1,601	2,037	436	10,339	4,114	4,207	93
債券	133,569	883	307	1,191	120,497	1,125	193	1,319
その他	997	1	-	1	-	-	-	-

(注) 満期目的保有債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:百万円)				(参考) (単位:百万円)			
	平成20年6月末		平成19年6月末		平成20年3月末			
	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期目的保有債券	36,290	46	87	40	24,598	151	4	155
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-

(3) 預金・貸出金残高(単体)

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	平成20年6月末	平成19年6月末	平成20年3月末
預金	793,305	786,220	777,744
うち個人預金	654,158	639,607	641,164
貸出金	606,580	595,325	600,076
うち住宅ローン	244,431	232,416	242,359

(4) 投資信託・公共債の預り資産残高、生命保険の販売累計額(単体)

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	平成20年6月末	平成19年6月末	平成20年3月末
公共債	21,777	20,187	22,001
投資信託	76,214	80,926	71,684
生命保険	49,618	41,420	47,823